salário mínimo vigente no País e, que em 2014 era o do Estado do Ceará, no valor de R$ 724,00 (vide 

Lei Estadual nº 16.470/2010). 

Tendo em vista que as legislações modificativas da lei 11.482/07, que diminuiu o valor indenizatório 

de 40 salários mínimos para R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) bem como a Lei 11.495/09 

que introduziu uma tabela para reduzir o valor das indenizatórias de invalidez, pretende na presente 

demanda em virtude da inconstitucionalidade dessas legislações o recebimento do justo 

indenizatório, como irá provar em suas razões de direito.

[...]

João Otavio de Noronha, v.u., j. 

20.11.2007) (g.n) 

Nos termos da legislação, à época, e de acordo com a data que deveria ter ocorrido o pagamento 

administrativo, ou seja, no ano de 2008, o valor da indenização do seguro DPVAT, neste caso, é de R$ 

13.500,00 (treze mil quinhentos reais), do qual não concorda, devendo ser aplicado na verdade 40 

salários mínimos com base na lei 6.194/74, por ser inconstitucional. 

Ante o exposto, legítimo o direito de requerente em pleitear a indenização em função da sua 

invalidez permanente decorrente de acidente de trânsito, no valor de 40 salários mínimos,

[...]

“incidenter tantum” a inconstitucionalidade doa artigos oitavos da 
Medida Provisória nº 340/2006 e da lei 11.482/2007, e para condenar as 
requeridas ao pagamento ao autor de indenização a titulo do seguro 
obrigatório DPVAT por invalidez no valor de RS 18.600,00 (dezoito mil e 
seiscentos reais), a ser devidamente acrescido de juros moratórios de 1% ao 
mês desde a citação...” 
(PROCESSO Nº 2009.0035.4179-1; NATUREZA DA AÇÃO: AÇÃO 
DE COBRANÇA DE SEGURO DPVAT, ADICENTE EM 2008 – 
REQUERENTE: JOSÉ DUARTE DE ASOUZA – REQUERIDAS: 
BRADESCO AUTO/ RE CIA DE SEGUROS e CONSORCIO